
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

OGGETTO: Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”. Programmazione risorse annualità 2023. D.M. 

1 agosto 2022, rep. n. 309, registrato dalla Corte dei Conti in data 26 ottobre 2022 al n. 2729. 

“Interventi di restauro e valorizzazione dell’area archeologica di San Vincenzo al Volturno per la 

conservazione e il miglioramento dei servizi offerti al pubblico”. 

Importo del finanziamento: € 2.000.000,00 – CUP F39D22000890001. 

Assunzione delle funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 90 del 04/02/2022, registrato presso la Corte dei Conti in 

data 06/04/2022 al n. 878, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco 

archeologico di Sepino, nonché della Direzione regionale Musei Molise; 

CONSIDERATO che con D.M. 1 agosto 2022, rep. n. 309, registrato dalla Corte dei Conti in data 26 ottobre 

2022 al n. 2729, nell’ambito del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - programmazione risorse 

annualità 2023, è stato assegnato alla Direzione Regionale Musei Molise l'importo di € 2.000.000,00 per 

“Interventi di restauro e valorizzazione dell’area archeologica di San Vincenzo al Volturno per la conservazione 

e il miglioramento dei servizi offerti al pubblico”; 

VISTO l’art. 31, co. 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “Per ogni singola procedura per l’affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, …… un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”; 

VISTE le vigenti linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

CONSIDERATO che, allo stato, non risulta possibile individuare, fra il personale di ruolo di questo Ufficio, 

un dipendente al quale conferire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto 

a causa della grave carenza di personale tecnico in organico e del gravoso carico di lavoro in capo a quello 

attualmente in servizio; 

CONSIDERATA l’urgente necessità di individuare un responsabile unico del procedimento per il citato 

intervento al fine della sua realizzazione nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa; 

RITENUTO che il sottoscritto risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

 

DECRETA 

 

 

- di assumere le funzioni di Responsabile unico del procedimento del seguente intervento: 

DRM-MOL|22/04/2023|DECRETO 29



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

Intervento Interventi di restauro e valorizzazione dell’area archeologica di 

San Vincenzo al Volturno per la conservazione e il 

miglioramento dei servizi offerti al pubblico. 

Estremi Decreto finanziamento D.M. 1 agosto 2022, rep. n. 309, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 26 ottobre 2022 al n. 2729. 

Programma Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”, di cui a D.L. 

31 maggio 2014, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla L. 29 

luglio 2014, n. 106. Programmazione risorse annualità 2023. 

CUP F39D22000890001 

Importo intervento € 2.000.000,00 

Capitolo di bilancio ▪ Cap. 8098 PG 1 Progettazione – Importo € 140.000,00 

▪ Cap. 8098 PG 2 Opere – Importo € 1.860.000,00 

Comune Castel San Vincenzo (IS) 

Luogo di esecuzione Complesso Monumentale di San Vincenzo al Volturno 

 

 

Allegati: 

- dichiarazione di insussistenza del conflitto di interesse ex art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 a firma del 

sottoscritto. 

 

 

Campobasso, 21.04.2023 

  

 IL DIRETTORE 

 Dott. Enrico Rinaldi 


		2023-04-21T20:54:46+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-04-22T10:58:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




